
   

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ» Г. УСИНСКА 

 

«ЛИЦЕЙ» УСИНСК КАРСА МУНИЦИПАЛЬНÖЙ АСШÖРЛУНА ВЕЛÖДАН 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

 

ПРИКАЗ  

 
«23» мая 2023 года                                                                                                    № 239 

г. Усинск 

 

Об утверждении перечня учебников на 2023/2024 учебный год 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. № 345 «О федеральном 

перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования» в 
соответствии с 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 

06 октября 2009 г. № 373, в ред. приказов от 26 ноября 2010 г. № 1241, от 
22 сентября 2011 г. № 2357; от 17 декабря 2010 г. № 1897; от 17 мая 2012 
г. № 413; внесение изменений 23 декабря 2020 №766, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации   от 20 мая 
2020 г. №254 определяющими введение Федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования, основного 
общего образования, среднего общего образования (ФГОС); законом 
Республики Коми «Об образовании», учитывая требования Федерального 

государственного образовательного стандарта общего образования 
(начальное общее образование, основное общее образование, среднего 
общего образования), санитарных правил и норм, в соответствии с 

основной образовательной программой школы; приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации   от 21.09.2022 г.  № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников» в целях организации образовательной 
деятельности лицея на 2023-2024 учебный год. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Утвердить Перечень учебников, разрешенных для использования в 

образовательной деятельности МАОУ «Лицей» г. Усинска на 2023-2024 
учебный год (Приложение 1). 

 
2. Куликовой Г.Н., заместителю директора по учебной работе, обеспечить 
контроль использования учебников учителями лицея в 2023-2024 учебном 

году. 
 

3. Галициной И. В., заведующий библиотекой, обеспечить учащихся школы 
необходимыми учебниками в соответствии с Перечнем. 



 

4. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 

 
Директор       Н. В. Акулова 

 
 
 

 
 
С приказом ознакомлена                                       И.В. Галицина 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Исп. Куликова Г.Н., Галицина И.В. 42107 (111), (115) 
1-канцелярия 



 
 

Приложение 1 
к приказу № 239 

от 23 мая 2023 года 
 

Перечень учебников,  
разрешенных к использованию в образовательной деятельности 

МАОУ «Лицей» г. Усинска в 2023/2024 учебном году 

№п./п. Авторы 
Название учебника,  
учебного пособия 

Издательство 

1 класс 
1.  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. Азбука. В 2-х частях. Просвещение 

2.  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 

3.  
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 
Литературное чтение.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

4.  
Моро М.И., Волкова С.И., Степано 

нова С.В. 
Математика.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

5.  
Плешаков А. А. 
 

Окружающий мир.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

6.  
Неменская Л.А.; под редакцией 

Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство Просвещение 

7.  
Критская Е.Д.,  
Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение 

8.  .Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение 

9.  Матвеев А.П. Физическая культура Просвещение 

2 класс 

1.  
Климанова Л.Ф.,  
Бабушкина Т.В. 

Русский язык.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

2.  
Климанова Л.Ф.,  
Виноградская Л.А.,  
Горецкий В.Г. 

Литературное чтение.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

3.  
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. 
Английский язык. 2 класс: учебник: 

в 2 -х частях. 
Просвещение 

4.  
Дорофеев Г.В.,  
Миракова Т.Н., Бука Т.Б. 

Математика.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

5.  
Плешаков А.А.,  
Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

6.  Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. Просвещение 

7.  
Критская Е.Д.,  
Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение 

8.  
Роговцева Н.И.,  
Богданова Н. В.,  
Добромыслова Н .В. 

Технология. Просвещение 

9.  Матвеев А.П. Физическая культура. Просвещение 

3 класс 

1.  
Климанова Л.Ф.,  
Бабушкина Т.В. 

Русский язык.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

2.  
Климанова Л.Ф.,  
Виноградская Л.А.,  
Горецкий В.Г. 

Литературное чтение.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

3.  

 Афанасьева О.В., 
Михеева И.В., 
В 2-х частях. 
 

RAINBOW ENGLISH.  
Английский язык 

Дрофа 

4.  
Дорофеев Г.В.,  
Миракова Т.Н., Бука Т.Б. 

Математика.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

5.  
Плешаков А.А.,  
Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

6.  Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. Просвещение 

7.  
Критская Е.Д.,  
Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. Просвещение 

8.  
Роговцева Н.И.,  
Богданова Н.В.,  
Добромыслова Н .В. 

Технология. Просвещение 



9.  Матвеев А.П. 3-4 класс Физическая культура. Просвещение 

4 класс 

1.  Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. В 2-х частях. Просвещение 

2.  
Климанова Л.Ф., Виноградская 
Л.А., Бойкина М.В. 

Литературное чтение.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

3.  

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В., 
В 2-х частях. 
 

RAINBOW ENGLISH.  
Английский язык 

Дрофа 

4.  
Шемшурина А.И., 

 Шемшурин А.А. 

Основы религиозных культур и 
светской этики. Основы светской 
этики.  

Просвещение 

5.  
Дорофеев Г.В.,  
Миракова Т.Н., Бука Т.Б. 

Математика.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

6.  
Плешаков А.А.,  
Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

7.  Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. Просвещение 

8.  
Критская Е.Д.,  
Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. Просвещение 

9.  

Роговцева Н.И.,  
Богданова  Н. В., Шипилова 
Н.В., 
С.В. Анащенкова 

Технология. Просвещение 

10.  Егоров Б.Б., Пересадина Е.В. 
Физическая культура.  
Книга 2. 3-4 класс 

Просвещение 

5 класс 

1.  
Ладыженская Т.А.,  
Баранов М.Т.,  
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

2.  
Коровина В.Я.,  
Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

Литература.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

3.  
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С 
Математика: 5-й класс: базовый 

уровень: учебник: в 2 частях 
Просвещение 

4.  
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К 

География: 5 - 6-е классы: 

 учебник 
Просвещение 

5.  

Вигасин А.А., Годер  Г.И., 

Свенцицкая И.С. Под ред. 

Искандерова А.А.  

 Всеобщая история. История 

древнего мира.  

 

Просвещение 

6.  
Ваулина Ю.Е., 

 Дули Д., Подоляко О.Е 

Английский язык: 5-й класс: 

учебник 
Просвещение 

7.  
Виноградова Н.В., Власенко 
В.И. 

Основы духовно- нравственной 
Культуры народов России,5 
класс. 

Просвещение 

8.  
Горяева  Н.А.,  
Островская О.В./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 
«Декоративно-прикладное 
искусство в жизни человека». 

Просвещение 

9.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

10.  Синица Н. В., Симоненко В.Д. 
Технология.  
Технологии ведения дома. 

е Вентана-
Граф 
нВосвещение 

11.  
Виленский М.Я., Туревский 
И.М., Торочкова Т.Ю. и др./ 
Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура.  
5-6-7 классы 

Просвещение 

12.  
Тищенко А.Т.,  
Симоненко В.Д. 

Технология.  
Индустриальные технологии. 

Вентана-Граф 

6 класс 

1.  
Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

2.  
Полухина В.П., Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П., Коровин В.И./ 
Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература.  
В 2-х частях. 

Просвещение 



3.  
Биболетова М.З., 
Денисенко О.А., и др. 

Английский язык.  
ENJOY ENGLISH 

ДРОФА 

4.  
Бунимович Е.А.,  
Дорофеев Г.В.,  
Суворова С.Б. и др. 

Математика.  
Арифметика. Геометрия. 

Просвещение 

5.  
Агибалова  Е.В., Донской Г.М, 
Уколова И.Е. 

История Средних веков. Просвещение 

6.  

Арсентьев  Н. М., Данилов А. А., 
Стефанович П. С. и др./ 
Под редакцией академика РАН 
Торкунова А. В. 

История России.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

7.  
Боголюбов Л.Н., Виноградова  Н. 

Ф., Городецкая Н.И. 
 

Обществознание  
 

Просвещение 

8.  
Климанова О.А., 
Климанов В.В., и др. 

География. Землеведение.  ДРОФА 

9.  

Пономарёва И.Н., Корнилова 
О.А., Кучменко В.С. /Под ред. 
доктора педагогических наук, 
профессора Пономарёвой И.Н. 

Биология. Вентана-Граф 

10.  
Виноградова Н.В., Власенко 
В.И, Поляков А.В... 

Основы духовно- нравственной 
Культуры народов России,6 
класс. 

Просвещение 

11.  
Неменская Л.А. / 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство.  
«Искусство в жизни человека». 

Просвещение 

12.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. Просвещение 

13.  Синица Н.В., Симоненко В.Д. 
Технология.  
Технологии ведения дома. 

Вентана-Граф 

14.  
Тищенко А.Т.,  
Симоненко В.Д. 

Технология.  
Индустриальные технологии. 

Вентана-Граф 

15.  
Виленский М.Я., Туревский 
И.М., Торочкова Т.Ю. и др./ 
Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура.  
5-6-7 классы 

Просвещение 

7 класс 

1.  
Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык.  Просвещение 

2.  
Коровина В.Я.,  
Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

Литература.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

3.  
Афанасьева О.В.,  
Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. RAINBOW 
ENGLISH. В 2-х частях. 

ДРОФА 

4.  
Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; 

под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и 

статистика: 7 - 9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 2 

частях 

Просвещение 

5.  
Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др. 

Алгебра.  
(Углублённый уровень). 

Просвещение 

6.  
Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., 
Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра.  
(Базовый уровень). 

Просвещение 

7.  
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-8-9 классы. Просвещение 

8.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 
БИНОМ 

Лаборатория 
знаний 

9.  

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. Конец XV - 

XVII век: 7-й класс: учебник 

Просвещение 

10.  
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Курукин И.В. и др./ Под ред. 
академика РАН  Торкунова А.В. 

История России.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

11.  
Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф. 

 

Обществознание.  

 
Просвещение 

12.  
Коринская В.А.,  
Душина И.В., Щенев В.А. 

География.  
География материков и океанов 

ДРОФА 

13.  Пёрышкин А.В., А. И. Иванов. Физика. Просвещение 



14.  
Константинов В.М., Бабенко 
В.Г., Кучменко В.С./ 
Под ред. Константинова В.М. 

Биология. Вентана-Граф 

15.  
Питерских А.С., Гуров Г.Е./  
 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 
«Дизайн и архитектура в жизни 
человека». 

Просвещение 

16.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. Просвещение 

17.  Синица Н.В., Симоненко В.Д. 
Технология.  
Технология ведения дома. 

Вентана-Граф 

18.  
Тищенко А.Т.,  
Симоненко В.Д.  

Технология.  
Индустриальные технологии. 

Вентана-Граф 

19.  
Виленский М.Я., Туревский 
И.М., Торочкова Т.Ю. и др./ 
Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура.  
5-6-7 классы 

Просвещение 

8 класс 

1.  

Тростенцова Л.А.,  
Ладыженская Т.А.,  
Дейкина А.Д.,  
Александрова О.М. 

Русский язык.  Просвещение 

2.  
Коровина В.Я.,  
Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

Литература.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

3.  
Афанасьева О.В.,  
Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. RAINBOW 
ENGLISH. В 2-х частях. 

ДРОФА 

4.  
Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др. 

Алгебра.  
(Углубленный уровень). 

Просвещение 

5.  
Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., 
Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра.  
(Базовый уровень). 

Просвещение 

6.  
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. Просвещение 

7.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 
БИНОМ 

Лаборатория 
знаний 

8.  
Носков В.В.,  
Андреевская Т.П. 

Всеобщая история. Вентана-Граф 

9.  
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Курукин И.В. и др./Под ред. 
Академика РАН Торкунова А.В. 

История России.  
В 2-х частях. 

Просвещение 

10.  
Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф 

Обществознание. 8 класс: 

  
Просвещение 

11.  Баринова И.И. 
География. 
География России. Природа. 

ДРОФА 

12.  Пёрышкин А.В. Физика. ДРОФА 

13.  Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Химия. Просвещение 

14.  Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология. Вентана-Граф 

15.  
Питерских А.С./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 
Изобразительное искусство в 
театре, кино, на телевидении. 

Просвещение 

16.  
Сергеева Г.П.,  
Кашекова И.Э., Критская Е.Д. 

Искусство. 8-9 классы. Просвещение 

17.  
Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., 
Электов А.А. и др. / 
Под ред. Симоненко В.Д. 

Технология. Вентана-Граф 

18.  Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В. 
Основы безопасности  
жизнедеятельности. 

Просвещение 

19.  Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы Просвещение 

20.  
Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; 

под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и 

статистика: 7 - 9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 2 

частях 

Просвещение 

9 класс 

1.  
 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимова Л.Ю.  
   

Русский язык. Просвещение 

2.  
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И., Збарский И.С. 

Литература.  
В 2-х частях.  

Просвещение 



Под редакцией Коровиной В.Я. 

3.  
Афанасьева О.В.,  
Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. RAINBOW 
ENGLISH. В 2-х частях. 

ДРОФА 

4.  
Бим И.Л., Садомова Л.В., 
Крылова Ж.Я. и др. 

DEUTSCH. Немецкий язык. Просвещение 

5.  
Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников  Н.Н., Шевкин А.В. 

Алгебра.  
(Углубленный уровень). 

Просвещение 

6.  
Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., 
Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра.  
(Базовый уровень). 

Просвещение 

7.  
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-8-9 классы. Просвещение 

8.  
Семакин И.Г., Залогова Л.А.,  
Русаков С.В., Шестакова Л.В. 

Информатика. 
БИНОМ 

Лаборатория 
знаний 

9.  Носков В.В., Андреевская Т.П. Всеобщая история. 8 класс Вентана-граф 

10.  

Хейфец В.Л., Северинов К.М. 
Хейфец Л.С., /Под общей 
редакцией академика РАН 
Мясникова В.С. 

Всеобщая история. Вентана-граф 

11.  
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Левандовский А. А. и др./ Под 
ред. академика Торкунова А. В. 

История России.  
В 2-х частях.  

 Просвещение 

12.  
Насонова И.П. / Под общей 
редакцией академика РАО 
Бордовского Г.А. 

Обществознание.  
«Экономика вокруг нас». 

Вентана-граф 

13.  Дронов В.П., Ром В.Я. 
География. География России.  
Население и хозяйство. 

ДРОФА 

14.  Пёрышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. ДРОФА 

15.  Габриелян О.С. Химия. ДРОФА 

16.  

Пономарёва И.Н., Корнилова 
О.А., Чернова  Н. М./ 
Под редакцией Пономарёвой 
И.Н. 

Биология. Вентана-граф 

17.  
Смирнов А.Т., Хренников Б.О./ 
Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности  
жизнедеятельности. 

Просвещение 

18.  Лях В.И. 
Физическая культура. 8-9 
классы. 

Просвещение 

19.  
Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; 

под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и 

статистика: 7 - 9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 2 

частях 

Просвещение 

10 класс 

1.  
Рыбченкова Л.М., Александрова 
О.М., Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык.  
(Базовый уровень). 

Просвещение 

2.  Лебедев Ю.В. 
Литература.  
(Базовый уровень). В 2-х частях. 

Просвещение 

3.  
Афанасьева О.В.,  
Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. RAINBOW 
ENGLISH. (Базовый уровень) 

ДРОФА 

4.  
Бим И.Л., Садомова Л.В., 
Лытаева М.А. 

DEUTSCH. Немецкий язык. Просвещение 

5.  
Григорьева Е.Я.,  
Горбачева Е.Ю., Лисенко М.Р. 

Objectif. Французский язык.  Просвещение 

6.  
Никольский С.М.,  
Потапов М.К.,  
Решетников Н.Н., Шевкин А.В. 

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Алгебра и начала 
математического анализа. 
(Базовый и углублённый 
уровни). 

Просвещение 

7.  
Атанасян Л.С.,  
Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., 
Позняк Э.Г., Киселёва Л. С. 

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Геометрия.  
10-11 классы. (Базовый и 
углублённый уровни). 

Просвещение 



8.  Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 
Информатика и ИКТ. 
(Базовый и углублённый уровни) 
В 2-х частях. 

БИНОМ 
Лаборатория 

знаний 

9.  
Горинов М.М., Данилов А.А., 
Моруков М.Ю. и др./Под 
редакцией Торкунова А.В. 

История. История России. 
(Базовый и углублённый 
уровни). В 3-х частях. 

Просвещение 

10.  
Сахаров А.Н., Загладин Н.В. В 
2-х. частях. 

История конец XIX века – 
начало ХХ века. 10-11 класс. 
(Базовый и углубленный 
уровни). 

Просвещение 

11.  

Соболева О.Б., Барабанов В.В., 
Кошкина С.Г., Малявин С.Н./Под 
общей редакцией академика 
РАО Бордовского Г.А. 

Обществознание.  
(Базовый уровень). 

Вентана-Граф 

12.  
Домогацких Е.М.,  
Алексеевский Н.И. 

География. В 2-х частях.  
(Базовый уровень). 

Русское слово 

13.  Холина В.Н. 
География.  
(Углублённый уровень). 

Просвещение 

14.  Никитин А.Ф.Ю, Никитина Т.И. 
Право. 10-11 класс. 
Базовый и углублённый уровни. 

Просвещение 

15.  
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н./ Под редакцией 
профессора Парфентьевой Н.А. 

Физика.  
(Базовый уровень). 

Просвещение 

16.  

Кабардин О.Ф., Орлов В.А., 
Эвенчик Э.Е. и др./ 
Под ред. Пинского А.А., 
Кабардина О.Ф. 

Физика.  
(Углублённый уровень). 

Просвещение 

17.  Габриелян О.С. Химия. (Базовый уровень). ДРОФА 

18.  
Габриелян О.С., Остроумов И.Г. 
Пономарев С.Ю. 

Химия.  
(Углублённый уровень). 

ДРОФА 

19.  

Беляев Д.К., Дымщиц Г.М., 
Кузнецова Л.Н. и др. /Под ред. 
академика Беляева Д.К. и 
профессора Дымшица Г.М.  

Биология.  
(Базовый уровень). 

Просвещение 

20.  
Захаров В.Б., Мамонтов С.Г.,  
Сонин Н.И., Захарова Е.Т. 

Биология. Общая биология. 
(Углублённый уровень). 

ДРОФА 

21.  
Смирнов А.Т., Хренников Б.О./ 
Под редакцией Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Просвещение 

22.  Лях В.И. 
Физическая культура.  
10-11 классы 

Просвещение 

11 класс 

1.  
Власенков А.И.,  
Рыбченкова Л.М. 

Русский язык. Просвещение 

2.  
Михайлов О.Н.,  
Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и 
др./Под ред. Журавлёва В.П. 

Литература.  
(Базовый уровень). В 2-х частях. 

Просвещение 

3.  
Афанасьева О.В.,  
Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. RAINBOW 
ENGLISH. (Базовый уровень) 

ДРОФА 

4.  
Бим И.Л., Рыжова Л.И., 
Садомова Л.В., Лытаева М.А. 

DEUTSCH. Немецкий язык. 
(Базовый и профильный уровни) 

Просвещение 

5.  
Григорьева Е.Я.,  
Горбачева Е.Ю., Лисенко М.Р. 

Objectif. Французский язык.  Просвещение 

6.  
Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н. Н. и др. 

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Алгебра и начало 
математического анализа. 
(Базовый и углублённый 
уровни). 

Просвещение 

7.  
Атанасян Л.С.,  
Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., 
Киселёва Л.С., Позняк Э.Г.  

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Геометрия.  
10-11 классы. (Базовый и 
углублённый уровни). 

Просвещение 

8.  Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика и ИКТ. 
БИНОМ 

Лаборатория 
знаний 



(Базовый  и углубленный 
уровни) В 2-х частях. 

9.  
Загладин Н.В., Козленко С.И., 
Минаков С.Т., Петров Ю.А. 

История России XX –  
начало XXI века. 

Русское слово 

10.  

Воронцов А.А., Королёва Г.Э., 
Наумов С.А., Романов К.С./Под 
общей редакцией академика 
РАО Бордовского Г.А. 

Обществознание. 
(Базовый уровень). 

Вентана-Граф 

11.  
Домогацких Е.М.,  
Алексеевский Н.И. 

География.  
(Углублённый уровень). 

Русское слово 

12.  Никитин А.Ф. ,Никитина Т.И. 
Право. 10-11 класс. 
Базовый и углублённый уровни. 

Просвещение 

13.  
Мякишев Г.Я.,  
Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. 

Физика. 
(Базовый уровень). 

Просвещение 

14.  

Кабардин О.Ф., Глазунов А.Т., 
Орлов В.А., Пинский А.А., 
Малинин А.Н./Под ред. 
Пинского А.А., Кабардина О.Ф. 

Физика.  
(Углублённый уровень). 

Просвещение 

15.  
Воронцов-Вельяминов Б.А., 
Страут Е.К. 

Астрономия. Базовый уровень. ДРОФА 

16.  Габриелян О.С. Химия. (Базовый уровень) ДРОФА 

17.  Габриелян О.С., Лысова Г.Г. Химия. (Углублённый уровень) ДРОФА 

18.  

Беляев Д.К., Дымщиц Г.М., 
Кузнецова Л.Н. и др. /Под ред. 
академика Беляева Д.К. и 
профессора Дымшица Г.М.  

Биология.  
(Базовый уровень). 

Просвещение 

19.  
Захаров В.Б., Мамонтов С.Г.,  
Сонин Н.И., Захарова Е.Т. 

Биология. Общая биология. 
(Углублённый уровень). 

ДРОФА 

20.  
Смирнов А.Т., Хренников Б.О./ 
Под редакцией Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Просвещение 

21.  Лях В.И. 
Физическая культура.  
10-11 классы 

Просвещение 

 

 

 

Учебники и учебные пособия 
для реализации части учебного плана, формируемого участниками образовательных отношений 

№п./п. Авторы Название учебника, учебного пособия Класс 

1.  Поляков Е.В. Край, в котором я живу 2 

2.  Поляков Е.В. Край, в котором я живу 3 

3.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. «БИНОМ. Лаборатория знаний» 5 

4.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. «БИНОМ. Лаборатория знаний» 6 

5.  Шевкин А.В. Текстовые задачи по математике. «ИЛЕКСА» 5-6 

6.  Минаева С.С. 
МАТЕМАТИКА. Дроби и проценты. Предпрофильная и 
профильная подготовка. «ЭКЗАМЕН» 

5-7 

7.  Даммер М.Д., Хохлова В.В. 
Физика. «Челябинск: Центр Научного 
Сотрудничества» 

5 

8.  Даммер М.Д., Хохлова В.В. 
Физика. «Челябинск: Центр Научного 
Сотрудничества» 

6 

9.  
Ботвинников А.Д., Виноградов 
В.Н., Вышнепольский. И.С. 

Черчение. «Астрель · АСТ» 7-8 

10.  Мансуров К.Т. Основы программирования в среде Lazarus 10-11 

11.  Гэри Розенцвейг Язык Action Script 10-11 

12.  Поляков К.Ю. Уроки по Flash 10-11 

 

 

 

 

 


